Z ibi no.

ibi no. ff. de his qui not. infra. & tamē in tali adiectione uel minutione faciēda inspiciatur tempus sententiā: ut l. pe. ff. si ex noxa. cā age. & istud sentit ibi gl. in ult. solutioe. & in §. oportet igitur. in authē. ut iudi. sine quoquo suffra. ex quo etiam subiungit ibi secundum quālam rationē Ray. aut per statutū imponitur pœna delinquenti: aut iam imposta mitigatur. Primo casu aut statutū continet pœnā delicti cōueniēte, & inspicitur tempus delicti: aut continet pœnam grauiorem quā conueniat, & inspicitur tempus sententiā, ut patet ex prædictis. Secundo casu quando pœna iam imposta mitigatur: uerbi gratia, dicit statutū quod bānitus liberetur soluendo centum, istud etiā porrigitur ad bānitos anterioris tēporis, secundum quā erat aliud statutū: ratio, quia talis modus liberationis contingit post delictū cōmissum, ut ex prædictis patet: & ita ibi intelligitur quod no. Cyn. in l. leges. C. de legi. * Quid autem si statutum dicat q̄ pro tali delicto soluatur decem

- 6 legi. * Quid autem si statutum dicat q̄ pro tali delicto soluatur decem
 b librā, postea moneta ^b mutatur, an debeat soluere secundum æstimationem antiquam uel nouam? uide Pet. de Anch. in cl. j. de deci. in pen. col. AD NOT. a ¶ Attendatur. Adde tu & uide Paul. de cast. in consil. xvij. & ibi quid si est statutum antiquum, & potest. u. non inquirat de delicto post menses quatuor: & fiat aliud statutum, quod deinceps inquiratur usque ad triennium, an poterit inquiri. Ber.
 b ¶ Moneta. Adde tu & uide Rom. pleb. nisi mē loquentem in consil. xxij. & ibi quid in rescriptis, quid in contrāctibus, & quid in testamento: & etiā per Abb. in consil. l. j. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quod ex notatis per Bart. in l. ff. de pœn. potest colligi bona doctrina in hac materia. & uide Alb. de re. sa. in l. leges. C. de legi. in vii. col. in terminis ponit istam q. quā disputauit Richar. malum. quam de uerbis ad uerbum posuit Bart. in d. l. omnes populi. & ipse Albe. de rosa. sequente opi. dicti Richar. pro qua opi. dicit alleg. no. per Io. and. in cl. de eta. & quali. in c. ut hi qui. in gl. que incipit, quod posteris. & allegat Gād. in tra. suo malefic. de pœnis & percussioni. & in sultationibus. uerſi. pone me excusare Titium de quæstione illa, quā dicit etiam disputasse Ray. de for. studio Bononia, que talis est: ¶ statuto cauetur, q̄ homicida pœna mille librarum puniatur: Titius occidit. Scium: antequam de illo homicidio: casaretur, superuenit statutum nouum imponens homicidis pœnam mortis. Titius de dicto homicidio accusatur: quæritur utrum puniri debeat pœna mille librarum secundum statutū uetus, quia actus homicidii perfectus, & præteritus erat, aut puniri debeat pœna capitis secundum statutum nouum: ubi aliter loquuntur quæritur in hac materia. uide Pe. de anch. in c. j. extra de consil. in xij. q. que incipit, quæro à quo tēpore, & ad quā tempus, & usq; ad quod tēpus statutū uetus extendat. in uer. pro cuius declaratione ponit quæstio. Richar. malū. que talis est. ubi Pet. de ancha. recitat dicta Bar. in d. l. omnes populi. de uerbo ad uerbum, & sequitur ipse Bartol.

7 Condemnatio ipso iure ualeat, licet iudex excedat modum in condemnatione: puta quia quum deberet condemnare in centum, condemnauit in cl.

ligat condemnatum, nisi appellet.

ANGELVS.

- 8 * E T aduertat q̄ licet iudex excedat modū in cōdemnatione: ut puta debebat Sempronium condemnare in c. libris. & eū condemnauit in ccc. 9 tamē ipso iure ualeat sententiā, & ipm cōdemnatum ligat, nisi appellet: ut d. §. pœna grauior. sec^o esset in multa: quia iudex debet certa ratione & sine, multare: ut l. eos. C. de mo. mul. aliās autē si contra dictā l. & eius modū & statutum multā irrogauerit, firmitatem non obtinebit ^a, & sine appellatione potest rescindi: ut est text. & ibi not. in l. certa. ratione. C. quando prouo. non est necesse.

AD NOT. a ¶ Obtinebit. Adde & uide de hoc per Oldr. in consil. xv. B.

AVG. Tu autem in hac materia adde declarando prædicta, q̄ si iudex multauit aliquem in cētum, & sic stetit in finibus iurisdictionis suæ: sed ex causa iniusta hoc fecit, credes causam esse iustā: tunc isto casu opus est appellare: quia multa non est ipso iure nulla: & iste est casus in l. & in multis. C. de app. ubi habetur, q̄ si iudex circa multam facit iniustitiam alicui, opus est appellatiōe. dicta ergo do. Ang. hic intelligas in iudice, qui non poterat multare nisi in decē, & multauit in duodecim: & sic excessit fines iurisdictionis suæ. Sed causa fuit iusta: quia licet causa sit iusta & multauerit in duodecim, multa erit ipso iure nulla: & uide gl. & Bal. in d. l. certa rōne. & doct. in d. l. & in multis. & in d. l. eos. & dicit do. Catal. in tracta. syndi. in q. cxxlix. q̄ iste iudex q̄ condemnauit in plus, si scus nihilomin^o habebit illud plus, q̄ iudex tenetur ad interesse parti. argu. eorum quæ ha-

centur in l. fi. C. de mo. multan.

- 9 Iudex an possit contra unum ex inquisitis ferre sententiam, & contra alios suspendere processum.

ANGELVS.

* E T ut uideatis, hic inquirebatur contra plures, an iudex possit contra unum sententiam ferre, & contra alios interim suspendere processum. ^{rescindi} dic q̄ sic ut l. nō idcirco. & q̄ nō ibi gl. & Bar. ff. de iud. & no. ff. de re iud. ^{scqz l. uer} l. de unoquoq; & intantum q̄ Bart. dicit in d. l. nō idcirco. quod aliqui sunt contumaces & aliqui non, propter contumaces, non debet processus contra præsentēs retardari.

AVG. Tu uide Modern. in d. l. de unoquoq; & Bal. & Ang. q̄ sequitur Bal. ibi in d. l. nō idcirco. & ibi Pan. de ca. allegat no. p̄ Bart. in l. iij. §. si. ff. de duob. reis. & bene faciūt no. per Bal. in aut. si oēs. C. si ut se ab hære. absti.

10 Iudex sit bene cautus, cui faciat penā applicare, quia statuta diuersimode disponunt: statuto autem non disponere, quomodo sit applicanda, uide.

ANGELVS.

10 * E T tu iudex sis bene cautus, cui pœnam applicari facias: quia ut plurimum per statuta prouidetur, quod aliquando fisco, aliquando parti, aliquando pro parte fisco, aliquando p̄ parte læso. Sin autē statuta non prouident, tunc aut dant actionem & applicatur parti: aut dant accusationē, & applicatur fisco: aut simpliciter dicit, sub pœna centum, uel similia uerba: tunc aut certa persona est læsa, & eius respectu pœna imponitur & applicatur parti, ut l. fi. ff. de reli. nisi sit bonorum publicatio: ut l. iubemus. §. de his. C. de sacrosanct. eccle. de quo latē per Bar. in l. agraria. ff. de termi.

mo, & per Imo. in rub. de publi. iudic.

A V G. Tu autē in hac materia an pœna applicetur fisco, an parti, adde Abb. in rub. extrā de iud. referentem Bar. in d.l. agraria. & approbat dicta sua: licet Ang. in l. si id quod. ff. de iurisd. omn. iud. referat Bar. & damnat unam suam distinctionem in ultimo mēbro, qui dicit quod Bar. dixit contra tex. in l. pe. ff. de in ius uoc. ubi lex non faciebat mētionē de actore uel accusatore: & tamē pœna applicatur parti: dicit tamen q̄ si pœna imponitur propter publicā offensam, tūc bene applicatur fisco, contra gl. iulius l. si id quod. quam gl. sequitur Io. and. in tit. de dolo. §. restat. in princ. & in uers. seq. & ibi dicit Ioā. Andr. q̄ ubi pœna imponitur ex edito prætoris, illa applicatur parti, nisi lex contrariū dicat, & ideo in d.l. pen. allegata per Ang. loquitur in edito prætoris, q̄ sic potes limitare dicta Bar. in d.l. agraria. & saluare Bar. ab impugnatione Ang. uel aliter respon. ut dixit Imo. in d. rub. de pub. iudi. Et de materia per Bal. & doct. in l. ecclesie. C. de episcop. & cle. & latē per Sali. in l. multarū. C. de modo multan. Et uide pulchra uerba Ang. in l. prætor. ff. de sepul. uiol. & ibi etiā allegat aliqua.

11 *Fiscus an habeat bona delinquentis pro delicto hypothecata.*

ANGELVS.

11 * QVÆR O an pro delicto fiscus habeat bona delinquentis hypothecata. dic quod non. ^a facit qd not gloss. & Bartol. in l. rescriptum. ff. de pact. & quod not. Dyn. in l. placuit. ff. de iure fisci. & quod not. Bart. in l. aufertur. §. fiscus. eo. tit. & plenē per eundem in l. post contractum. ff. de donat. licet Cyn. teneat contra-

rium in l. si quis posthac. C. de bono proscrip.

ADNOTA ¶ Quod non. ad de Fulg. idem dicentem in consi. elector. pen. colum.

A V G V S T. Tu autem in hac materia uide pulchram decisionē Bald. in dicta l. rescriptum. & gloss. & doct. in l. j. C. de pœnis fisci. cre. prefer. l. x. & Ange. in dicta l. rescriptum. & in d.l. si quis posthac. Aduerte tamen quod post sententiam cōmunis sententia est, q̄ bona delinquentis sunt hypothecata: sed aduertas intelligēdo prædicta & declarando, quod præ istam hypothecam non excluduntur creditores illius condemnati, qui essent creditores, aliter quā ex delicto illius, per d. l. j. sed solum competeret hypothecaria contra debitorem possidentem, uel cōtra tertium possidentem qui creditor non esset: ita dicunt Guil. de cu. Iac. but. Bal. Ange. & Petr. de ancha. in d.l. rescriptum. & uide gl. & Barto. in l. si is qui. ff. de iure fisci. Adde quod ultra omnes locutus est Bald. in ista materia in l. j. C. de iure fil. lib. x.

12 *Statuto dicente, quod pater teneatur soluere condemnationem filij: an filius sit contumax, possit contra patrem sine aliqua inuestigatione delicti, (quia contumax ex forma statutum uelur pro confesso) exequi dictā sententiam.*

13 *Statutum quod ex delicto unius alter teneatur corporaliter, nō ualeat: & statuto dicente quod ex delicto filij facta condemnatione pater teneatur, quando contra patrem sententia habet executionem.*

14 *Patrem teneri pro delicto filij, an teneatur ligatur de forensi, & an habeat locum in an*

in auo, & nepote, & filio bastardo.

15 *Statutum q̄ pro delicto unius pater uel alius teneatur, siue pœna sit pecuniaria sine corporalibus, an ualeat.*

16 *Statutum quod illi de domo teneantur pro consorte, an ualeat.*

ANGELVS.

12 * QV I D si statuto cauetur, q̄ pater teneatur soluere cōdemnationē filij, an si filius sit cōtumax, possit cōtra patrē sine aliqua inuestigatione delicti, quia cōtumax ex forma statuti habetur pro cōfesso, exequi dictā sententiā: Bar. in l. cū filius. in princ. ff. de uer. ob. tenet q̄ sic. & idē Bal. in l. j. C. ne fil. p̄ pat. ex quo Bal. ibi not. q̄ ualeat statutū quod pater teneatur soluere cōdemnationem ex delicto filij in pecuniariis, quia hoc posset fieri pacto, ergo & statuto: ut in rub.

13 C. de decre. decur. lib. x. * Sed nō ualeat statutū, q̄ ex delicto unius alter teneatur corporaliter: ut no. gl. xxij. q. v. cū homo. & idem no. Imo. in d.l. cū filius. Si autem statutum dicat q̄ ex delicto filij facta condemnatione pater teneatur, tunc nisi filius fuerit præsens uel cōfessus, uel si non fuerit cōfessus, tamē de delicto fuit cōuictus, nunquā cōtra patrem habet executionem: ut no. gl. in l. i. de nox. §. si. & Bar. in d.l. cū filius. & quod ibi no. Imo. & Bal. in d. l. j. Si autē fuerit præsens & sponte confitetur, uel precedenti tortura uel testibus fuit superatus: tunc pater tenetur, etiā si non fuerit citatus in iudicio: ut l. j. C. ubi cau. f. & no. gl. & ibi Bar. in l. in cōditione. ff. ad Silla. An autē quod pater cogitur soluere pro filio possit in suā legitimā imputare: dic ut not. Bar. in l. Stichus. ff. de pec. leg. & Bal. in d. l. j. ne filius pro patre.

A V G. Tu autē in hac materia adde, q̄ id quod affirmat Bar. in hac materia in d. l. cū filius. affirmat etiā in sua disputatione, quē incipit, Perusina: ciuitatis. & multa allegauit Ro. in l. si filio. la. ij. ff. sol. mat. & uide tur inclinare in sententiā Bar. & Ange. in l. j. §. si. ff. si ex noxa. cau. aga & Bal. in additio. Spe. in titu. de prola. senten. in xvij. col. & Sal. in l. si filius. C. ne filius pro patre, quāuis Bal. cōtrariū dicat in l. si filius. ff. de his qui sunt sui uel alie. iur. & Bald. in l. j. §. si quis procurator. ff. si quis ius dic. nō obtempe. & Alber. de rosa. in prima parte statū. q. l. ubi latē disputat. uide in q. l. j. & l. ij. & l. iij. & l. iij. in eadē parte. De materia aliquid per do. Anto. de bu. in c. quāuis. de senten. & re iudi. Bal. in l. i. in vj. col. C. de bon. quæ lib. in §. j. & Bal. in l. ij. in vj. col. C. de eden. & Imol. in d. l. cū filius. Ego latissimē ibi posui post Moder. dic ut ibi. * Et de ista materia quando pater tenetur p̄ delicto filij, scias, q̄ nō intelligitur de patre forensi qui habet alibi domiciliū: licet in loco delicti habeat aliqua bona: & ita dixit d. Catal. in tracta. syndicatus. q. cxxx. & ibi uide q̄ nō habet locū in auo, nec in nepote, nec in filio bastardo: & ibi uide q̄ pater possit reuocare cōfessionē ipsius filij, & quod per procuratorem potest pater cōparere, & alias q̄st. ibi uide *. Inquātū autē tactū est suprā, an ualeat statutū, quod pro facto uel delicto unius, pater uel alius alius teneatur, siue in pecuniariis, siue in corporalibus pœnis, addatus qd Bald. in rubri. C. res inter alios acta. conclusiuē dicit statutum non tenere, si imponat pœnam corporale uel infamantem pro delicto alterius: &

Z 3 sequitur

sequitur Salic. ibi, de pœna infamiæ. Bal. pœsimè loquitur contra text. in l. quisquis. C. ad l. lu. maie. ubi pro delicto patris filii infamantur. & tenet Inn. in c. grauem. extrâ de sent. excô. Sed in pœna corporali fortè melius loquitur Bal. & sequitur Bal. in d. l. j. C. ne filius pro pat. & Pet. de Anch. in repeti. c. canonũ statuta. extrâ de confti. in uer. hoc quæro. ulterius scriptũ est in l. diuina. & idem Sal. in d. l. si filius. Sed ultra omnes uide Alber. de Ros. in prima parte statutorum. q. li. j. Et de materia uide Bal. & Ange. in l. lex Cornelia. ff. de uulg. & pupil. & Bal. in l. si quis in tantum. C. unde ui. & Bal. in l. si qua pœna. ff. solu. matri. & Bal. in aut. si captiui. C. de episc. & cleric. & in l. ij. ff. si ex noxa. cau. aga. Bal. in l. si filius. C. de bonis proserip. & per Bal. in l. si. §. j. C. de usur. rei iudi. Pet. de Anch. in c. ij. extrâ de delict. pue. uide pulchra uerba Bal. in l. sanctimus. C. de pœnis. ubi post Guid. de 16 Suza. dixit * ualere statutum, quod illi de domo teneantur pro consorte, quia subest causa, uidelicet ut magis abstineant à delicto: nam sufficit sola causa, licet nõ interueniat culpa eius qui punitur. c. quoniam. §. si uerò. ut lite non contestat. plenè not. in c. ij. extrâ de confti. & idem Bart. in l. iure prouisum. C. de fabr. lib. xj. Ange. in cons. lxxij. incipit, nobilis miles. domi. Ray. in tracta. repræsentariorum. in iij. q. principali primè q. licet Bar. aliter dixerit in l. hi penes. C. de agro. & cens. lib. x. & expressius Bal. in aut. & omnino. C. ne uxor pro marito. in iij. q. & la. de Belui. in aut. ut nõ fiant pigno. in q. ibi disputata per eũ, per lo. And. in c. non debet. de re iudica. in vj. Sed dicta istorũ intellige,

ubi non subesset causa: alijs non tenet statutum quod ad alia pœna quæ corporalem. per d. c. sine culpa. de re iudica. lib. vj. per ea quæ not. Bald. proœmio digestorũ, in prin. dumi. cludit ualere statutũ auferens docium rei meæ ex iusta causa. & Bart. l. j. §. familia. ff. de publ. tene. uel statutũ quod quis pro delicto familia teneatur: & aliquid per Bar. in l. Titius. ff. de testam. mili. faciũt pœna chrè not. in l. dotis. C. de iure dotũ per Imo. in c. p. de consue. qui dicit ualere statutum, quod filius teneatur ad debita patris, etiã si non sit heres: & de remedio, uide per Bal. in d. l. dotis. nunquã tamè uidi aliquã legem iniquã, quæ diceret mihi quod corporaliter quis puniatur pro delicto alterius: & credo tale statutum non tenere tãquã iniquũ, per rationes quas Bal. allegat in d. rubic. res inter alios acta. quod autem quis infamiam patitur pro delicto alterius, & quod patitur excommunicationem, illa filius possunt aboleri per superiorit sed pœna corporalis imposita non potest amplius tolli, per ea quæ habentur in l. ea quæ. ff. de reg. iur. Et ultimò uide pulchrum consiliũ Bart. quod incipit, in Christi nomine. & dicitur quod uigore dicti arbitrii, cui consuluit in splendida ciuitate Florentiæ, cum casus accidisset, cuiusmoda de magna domo occidissent assassinatores Florentie in ciuitate Actiij, fuit statutũ quod cõsanguinei haberentur pro rebellibus & expellerentur, & bona essent publicata, nisi intra annum præsentarent illos occisores uiuos aut mortuos: & ibi tenet tale statutum ualere, si ita esset iustitiam usitatum in similibus propter pacem

pacificam quietè populi, & eum refert & sequitur Pet. de Anch. in d. c. j. extrâ de cõstitui, ubi undecimo quæ- 2 ratur super quibus rebus. mihi in secunda charta illius q. & dicit quod effectus fuit magnus, quia illi de domo propria occidi fecerunt illos occisores. & omnino uide Albe. de Rosa. in parte prima statutorũ. q. ubi suprâ.

SVM MARIVM.

- 1 *Clauisula dandis & soluendis generaliter camerario, debet apponi in sententiis, quia tota pœna debet solui fisco: & postea fiscus facit diuisionem.*
- 2 *Fiscus debet facere partes bonorum applicatorum fisco, casu quo bona mereantur diuidi: & dare optionem alii qui debeat habere partem, ut puta delatori.*
- 3 *Iudex potest dare delatori maleficii partem condemnationis in præmium, ut homines instentur ad denuncian- dum.*

DANDIS & soluendis generaliter camerario &c. * Ista clausula apponitur & apponi debet, siue tota condemnatio solui debeat fisco ad sui utilitatem: siue etiam pars debeat sibi applicari: siue accusatori, siue delatori, uel alteri priuato: quoniam tota pœna debet solui & applicari fisco. Et postea ille qui debet habere partem, debet ire ad fiscum, & suam partem petere: ut not. Bart. in l. j. C. de uen. re. fis. cum priua. col. lib. x. & in l. dicitur. §. senatus. ff. de iure fisci. & hoc sequitur Sal. in l. iij. C. ad leg. Fal. uer. ulterius ab extra &c. qd singulariter tene menti: quia sæpe & sæpius occurrit de facto ne tu erres: quando fisco & accusatori debetur pars condemnationis dari, ut semper tota condemnatio uadat ad fi-

scum: & accusator partem suam à fisco postea petat: & ita prædicari multo- 2 ties. * Et aduertas quod in casu quod bona quæ diuisione mercantur quæ ex condẽnatione fuerint fisco applicata: tunc fisco debet facere partes, & dare optionem delatori, uel alii qui debeat habere partem. Ita dicit Barto. in d. §. senatus. quod est multum notandum & speciale in fisco, quoniam licet uulgares dicant quod maior frater cogitur facere partes, & dare opinionem minori fratri, tamen de iure hoc non reperitur, ut not. Bal. in l. si maior. C. com. diuidun. & in l. sius quoque. ff. de hare. insti. & Bart. in l. j. C. de his qui se defen. * Et etiam aduertas quod Bar. in d. §. senatus. dicit per illũ text. quod iudex iustè potest dare delatori maleficii partè condemnationis in præmium, ut homines inuicentur ad denuncian- dum ne delicta remaneant occulta: quod tene menti, quia tibi sæpe occurrit, quando est aliquod malificium occultum, uel ignoratur delinquens, uel scitur malefactor & stat occultus, quod non potest reperiri: tunc iudex ex suo officio & sine licentia superioris dicitur præmium dabit. Quod tamen præmium de quibus bonis soluatur, uide Barto. in l. lege. ff. ad Silla. Et adde quod dixi supra in glos. in uerbo, fama publica. uerfi. decimotertio quæro, an iudex &c. & uerfi. seq.

ADNOT. a ¶ Hoc non reperitur. Adde Roma. in consil. cccxli.

AVGVST. Tu autè adde quæ infra dicam in filiũ glo.

4 *Solutio condemnationis facta per unum ex condemnatis, quomodo cancellari debeat condemnatio.*

5 *Solutione facta ab uno, si tota sententia fuerit cancellata, an non solventes erunt liberati.*

6 *Cancellatione condemnationis non apparente in scriptis, si apparet de verbo superioris, quod uoluerit quod sit cancellatus, an sufficiat: & si aliquis condemnationem soluat, qui tamen uerè non erat ille qui erat condemnatus, an uerus delinquens erit liberatus.*

7 *Iudex an possit dare partem condemnationis accusatori in præmium, ut homines inuitentur ad accusandum ne delicta remaneant impunita.*

8 *Cancellatio an semper trahatur ad illam causam propter quam cancellatio fuit facta.*

9 *Cancellare tantum est quantum si in margine dictum est, mihi est satis factum de omnibus.*

ANGELVS.

- 4 * **E T** ut uides, plures in casu nostro eadē sententia cōdemnati sunt. pone unum ex dictis malefactoribus soluisse condemnationem suam: an dicta cōdemnatio debeat cassari? dic quod non. imò in dicto cōdemnationis margine debet apponi post nomen dicti solventis, qualiter talis soluit condemnationem suam prædictam. Et etiam si uis, potes nomen suum interlineare, non autem totam sententiam cancellare: ut dicit gl. & Bar. in l. cancellauerat. ff. de his quæ in testam. delē. * Sed ponamus quod aliquo casu propter solutionem factam ab uno totam sententiam cancellat, an alii non solventes suā condemnationem sint liberati, an ex dicta sententia cancellati possint conueniri & puniri? dicas quod sic, quia cācellatio simpliciter facta & de tota sententia semper refertur ad cau-

sam suam, ex qua facta fuerit, & non ad aliud. Sed dicta cancellatio facta fuit, quia unus soluit tantummodo suam condemnationem: ergo quod ad solventem dicta cancellatio refertur, & non quod ad alios non solventes: ita dicit singulariter Bart. in d. l. cōcellauerat. quod no. q. si in scriptura non apparet cācellatio unius condemnationis, sed constat de uerbo superioris, quod uoluerit quod sit cancellatus? dic quod sufficit: ita dicit Bart. per illum textum in l. emptor. §. Lucius. ff. de pac. Et tamen quod si quis fuerit cōdemnatus de aliquo maleficio in certa quantitate, & eam soluit, cum reuera non fuisset ille qui deliquisset, uerus delinquens nō liberatur: ita dicit Ange. in l. quoties. §. j. ff. solu. mat. pro quo Imo. allegat casum in l. qui seruuum. ff. de interroga. actio.

A D N O T A. ¶ Ita dicit Ange. Adde & uide eundē Ang. in consi. ca. d.

A V G V S T. Tu autem in illa primò adde, quod illam conclusionem quam dixit Barto. in d. §. senatus. probauit Nico. de mathe. in notabilibus suis, notabili suo lxxj. scilicet, camera debet totam condemnationem capere, & postea soluere sibi. Et inquantū do. Ang. hoc incidenter dixit, quod frater maior debet facere partē, & dare optionē fratri minor: adde quod hoc nō cadit propriè in materia, & multa possunt allegari ista materia: & ideo hīc non metendo. * Et inquantū domi. Ang. hic dixit, quod Bart. in d. §. senatus. dixit quod iudex iuste possit dare partem cōdemnationis accusatori uel reo in præmiū, ut homines inuitentur ad denunciandū, ne delicta occulta

remaneant impunita: dicatis q̄ Bar. nihil dixit de hoc in d. §. senatus. & domi. Ang. hic errauit. Et de materia uideatis quod dixi §. in gl. in uerbo, fama publica. uerfi. xij. quæro an iudex possit statuere & c. cū uer. seq.

8 * **E t** inquantū do. Ange. hic tractauit materia cancellationis, dicatis quod uera est ista, maximè in hac difficultate, ut semper cancellatio trahatur ad illā causam, propter quā cancellatio est facta, & non ad aliam causam: ut affirmarunt omnes docto. ibi etiā Bar. in l. pluribus. ff. de his quæ in testa. delen. & Bar. & docto. in l. acta. in fi. ff. de re iudi. unde non mirum, si cancellatio est facta per unū, non debet alteri prodesse, iuxta not. in rub. ¶ **E t** inter alios acta. In dubio autem præsumitur pro cancellatione, iuxta not. per Bal. in l. imperator. ff. de statu ho. & credo quod onus probandi transferretur in illum, qui cōtra cancellationē dicit. * & tene menti q̄ tā tum est cancellare, quantū si in margine dictum est: mihi est satis factum de omnibus. ita dicit Bart. in l. nihil interest. ff. de admē. lega. & uide Ro. in l. semel mora. ff. sol. mat. qui allegauit in hac materia illum tex. in d. l. qui seruuum. ff. de interroga. act. quē ad propositū Ang. allegauit Imo. de illo innocēte qui soluit pœnam pro nocente, ut nocens non liberetur.

S V M M A R I V M.

- 1 *Clausula, si non soluerit intra decem dies, soluat cum quarto pluri: an de iure procedat, & fieri possit per iudicem.*
- 2 *Condemnato non solvente, tunc illud quartum non dicitur pœna prima, sed pœna contumacia: & sic fideiusor præstitus in processu non tenetur ad*

illud quartum plus.

3 *Fideiusor interueniens in omnem causam in qua tenebatur, primus tenetur ad illud quartum plus.*

4 *Sententia dicente, quam si non soluerit & c. sufficiat quod soluat pœnam primam: uel etiam quartum plus, ad hoc ut euitet pœnam corporalem: in quod plus incurrit propter cēssationē solutionis pœna prima.*

5 *Reus ad hoc ut fugiat pœnam corporalem, an teneatur soluere non solum pœnam originariā, sed etiam quartum plus, in quod incurrit propter cēssationē solutionis pœna originariæ.*

QUAS si non soluerit intra decē dies, soluat cum quarto pluri. * Videtur quod ista clausula non procedat de iure, & quod per iudices fieri nō possit: quoniam post cōdemnationem factam multare nō possunt: & uidetur esse contra gl. in l. j. c. de usu. ff. lib. x. Sed Bar. & Ang. in l. ij. in fin. ff. de publi. iudic. dicunt quod hoc est uerum, nisi iudex habeat merum imperium: quia iudices habentes merū imperiū possunt multam apponere: sed domi. lo. de Imo. in d. l. ij. dicit, quod si istud quartum pluri est leuis pœna, non tantum ille qui habet merum imperiū potest talem multam ponere, sed etiam iudex causarū civilium: ut not. in l. j. ff. si quis ius dicen. non obtem. Sed tamē cōcedo in casu nostro indistinctē, & sic in omni iudice de maleficiis iniquitate, quod possit dictā multā imponere, quoniam dicti docto. loquuntur in iudicibus causarum civilium: nos uerò loquimur in criminalibus, & sic in maioribus iudicibus, qui habent merum imperium: & ideo omnimodo uidetur q̄ talem multā cōtra nō parientem

rentē sententiā suā imponere possit. ita dicit Bar. in d.l.j. de usur. ff. Et sic dicta clausula ualet & operatur: nec obstat quod post condemnationem non possit multare, quia illud uerū est purē & implicite: sed sub conditione sicut dicitur quādo mandat rēstitui, & si nō restituatur q̄ soluat tantū, uel quod iuret in litē. 4 argu. not. in l. qui restituere. ff. de rei uendi. l. j. ff. de acti. emp. & l. cōdūctores. C. loc. & l. j. & l. in actionibus. ff. de in litem iurā. uel quando condemnat. & dicit, saluo eo quod j. dicam, ut no. gl. in l. itē Labeo. §. j. ff. fami. erc. Et q̄ dicta annotatio cōdēnationis & p̄nā possit fieri in p̄nā cōtumacis & nō soluētis: tenet Bald. in l. quicunq;. C. de requi. re. ubi dicit, & sic facit pro statutis dicentibus q̄ nō cōparēs, & idē nō soluens, incurrit in p̄nam quarti plus &c.